
 
   

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI 
  

 
 

  
 

 
Decreto Rep.  Prot. n. 
Anno  Tit.  Cl.  Fasc.  All. n.  

 
OGGETTO: Selezione per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca (tipo B) 

nell'ambito del progetto Università Responsabile - UniRe: approvazione atti della 
Commissione di valutazione dei progetti presentati per il bando Rep. N. 4937/2024 – 
Fondazione Beneficienza Intesa Sanpaolo. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con delibera n. 41 del Senato Accademico del 12/03/2024 e seguente delibera n. 116 del 
Consiglio di Amministrazione del 26/03/2024, è stato approvato il “Progetto Università Responsabile – UniRe” 
che prevede anche l'istituzione di assegni di ricerca destinati ad affrontare con un approccio multidisciplinare 
il tema delle discriminazioni e della violenza di genere;  

VISTA l’erogazione liberale a sostegno del progetto UniRe da parte del Fondo Beneficenza Intesa Sanpaolo, 
finalizzata all’emanazione di un bando per il sostegno di ricerche proposte da giovani non strutturate e non 
strutturati nell’ambito di una delle 28 aree previste nei tre domini ERC; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale rep. n. 4634/2024 del 25/11/2024 con cui è stata autorizzata l’indizione 
di un Bando di selezione per il conferimento di n. 5 assegni di ricerca (tipo B) finanziati dal Fondo Beneficenza 
Intesa Sanpaolo e dall’Università degli Studi di Padova (di seguito Bando); 

VISTO il Bando di selezione rep. n. 4937/2024 del 12/12/2024 pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 
16/12/2024 per l'attribuzione di n. 5 assegni di ricerca di Tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca 
nell'ambito del Progetto Università Responsabile – UniRe;  

VISTO il Decreto di proroga Rep. n. 307/2025 del 27/01/2025 con cui è stata prorogata la scadenza del Bando 
al giorno 17 febbraio 2025; 

PRESO ATTO che, entro i termini stabiliti, sono stati presentati complessivamente n. 54 progetti nelle 5 
tematiche di ricerca proposte nell’ambito dei tre domini ERC: PE – LS – SH, come di seguito riportato: 
 

Tematica PE LS SH 

Autonomia culturale ed economica, consapevolezza e decisionalità lavorativa nel genere 
femminile: fattori connessi alla violenza, dipendenza dal partner, modelli di intervento; 

0 0 8 

Dinamiche psicologiche sociali e qualità delle relazioni interpersonali nella violenza di 
genere; 

0 0 3 

Fattori genetici, biologici e ambientali nelle differenze di genere. 0 5 3 
La medicina di genere come nuovo paradigma nella comprensione, nell'intervento e nella 
progettazione di servizi sanitari specifici e personalizzati; 

3 4 6 

Modelli culturali, educativi e familiari nelle differenze di genere: fattori predisponenti e 
concomitanti alla violenza e strategie di prevenzione e di intervento su scala contestuale 
o interpersonale; 

1 0 21 



 
  

  
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
  

 

2 
 
 

VISTO il Decreto Rep. 1233/2025 del 18 marzo 2025 con il quale è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati nell’ambito del Bando; 

PRESO ATTO degli atti della Commissione di valutazione dei progetti presentati nell’ambito del Bando e 
l’elenco dei punteggi ottenuti dai candidati;  

RICHIAMATO l’art. 4 del Bando che prevede che, per l’inserimento nella graduatoria, le candidate e i candidati 
devono conseguire un punteggio complessivo non inferiore a 50. In caso di parità di merito la preferenza è 
determinata dalla minore età della candidata/del candidato; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare gli atti della Commissione di valutazione e la relativa graduatoria 
provvisoria generale di merito; 

PRESO ATTO che il Bando prevede il conferimento di n. 5 assegni di ricerca di durata di 12 mesi e di importo 
annuo, lordo percipiente, di Euro 19.367,00 ciascuno, per il sostegno di progetti di ricerca presentati da giovani 
dottoresse/dottori nell’ambito delle 5 tematiche di ricerca definite da Bando e che a ciascuna tematica verrà 
attribuito 1 assegno di ricerca al progetto risultato vincitore; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010” 
emanato ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010;  

VISTA la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 
che consente in regime transitorio l’attribuzione di assegni per la collaborazione all’attività di ricerca ai sensi 
dell’ex art. 22 della L. 240/2010; 

VISTA la Legge del 24.02.2023 n. 14 di conversione del decreto Milleproroghe 2023 (n. 198/2022); 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi 
(c.d. Milleproroghe); 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recanti le "Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università 
e ricerca (24G00089)"; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

1. di approvare gli atti della Commissione di valutazione dei progetti presentati nell’ambito del Bando – 
Intesa Sanpaolo e le relative graduatorie generali finali di merito: 
 

Tematica: Autonomia culturale ed economica, consapevolezza e decisionalità lavorativa nel 
genere femminile: fattori connessi alla violenza, dipendenza dal partner, modelli di intervento 

 Dott.ssa/Dott. Dipartimento sede della ricerca Punteggio 
1 Dodaro Maria Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 

Applicata 
74 



 
  

  
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
  

 

3 
 
 

2 Tevere Valeria Dipartimento di Diritto Pubblico, Internazionale e Comunitario 70 
3 Busi Beatrice Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 

Applicata 
70 

4 Nessi Cecilia Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata 

66 

5 Fragnito De Giorgio 
Maddalena 

Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata 

65 

6 Gullino Sofia Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità 62 
7 Filosa Clara Dipartimento di Tecnica e Gestione dei sistemi industriali 60 

 
Tematica: Dinamiche psicologiche sociali e qualità delle relazioni interpersonali nella violenza di 
genere 

 Dott.ssa/Dott. Dipartimento sede della ricerca Punteggio 
1 Taccini Federica Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 

Applicata 
76 

2 Campobasso Maria 
Giovanna 

Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari 66 

 
Tematica: Fattori genetici, biologiche ambientali nelle differenze di genere 

 Dott.ssa/Dott. Dipartimento sede della ricerca Punteggio 
1 Moret Beatrice Dipartimento di Psicologia Generale 69 
2 Mastromatteo 

Libera Ylenia 
Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della 
Socializzazione 

65 

3 Filippi Bianca Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della 
Socializzazione 

64 

4 Meneghini Giulia Dipartimento di Neuroscienze 62 
5 Ramaschi Giovanni 

Eugenio 
Dipartimento di Medicina 59 

6 Melis Giulia Dipartimento di Scienze Biomediche 53 
7 Mozzelin Elisa Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità 50 

 
Tematica: La medicina di genere come nuovo paradigma nella comprensione, nell’intervento e 
nella progettazione di servizi sanitari specifici e personalizzati 

 Dott.ssa/Dott. Dipartimento sede della ricerca Punteggio 
1 Stefanello Eugenia Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 

Applicata 
65 

2 Spadoni Silvia Dipartimento di Ingegneria Industriale 63 
3 Pezzuoli Carla Dipartimento di Medicina 61 
4 Pettenuzzo Sofia Dipartimento di Ingegneria Industriale 58 



 
  

  
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
  

 

4 
 
 

5 Cremonese 
Elisabetta 

Dipartimento di Psicologia Generale 57 

6 Lievore Nicole Dipartimento di Medicina 57 
7 Bonaldi Lorenza Dipartimento di Ingegneria Industriale 54 
8 Fiscon Camilla Dipartimento di Psicologia Generale 51 
9 Longobardi 

Fiorentina 
Dipartimento di Scienze Biomediche 51 

 
Tematica: Modelli culturali, educativi e familiari nelle differenze di genere: fattori predisponenti e 
concomitanti alla violenza e strategie di prevenzione e di intervento su scala contestuale o 
interpersonale 
  Dott.ssa/Dott. Dipartimento sede della ricerca Punteggio 
1 Boldorini Greta Dipartimento di Beni Culturali 85 

2 Bonu Giada Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali 78 

3 Voltan Eleonora Dipartimento di Beni Culturali 73 

4 Scarabello Serena Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata 73 

5 Beggiato Martina Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali 68 

6 Milazzo Marta Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari 68 

7 Corso Stefano Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali 62 

8 Rocco Marco Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità 61 
9 Golinucci Marianna Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità  60 
10 Capizzi Carla Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto 59 
11 Monopoli Claudio Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità 59 
12 Baldi Matilde Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione 56 

13 Iermano Orsola Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata  56 

14 Tarò Francesca Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione 55 
15 Stati Maria Giovanna Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari 55 

16 Pellay Agnese Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata 54 

17 Girotti Camilla Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata 53 

18 Lughezzani Anna Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità 50 
19 Inserra Silvia Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari 50 

 
2. di dichiarare vincitori della selezione le/i seguenti candidate/i: 



 
  

  
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
  

 

5 
 
 

Tematica Autonomia culturale ed economica, consapevolezza e decisionalità lavorativa nel 
genere femminile: fattori connessi alla violenza, dipendenza dal partner, modelli 
di intervento 

Vincitrice/tore Titolo Progetto Dipartimento sede della ricerca 
 

Dodaro Maria Violenza Economica e relazioni di Genere: 
nuovi Approcci teorici e prospettive per le 
pratiche di intervento (V.E.G.A.) 

Dipartimento di Filosofia, Sociologia, 
Pedagogia e Psicologia Applicata 

 
  

Tematica Dinamiche psicologiche sociali e qualità delle relazioni interpersonali nella 
violenza di genere 

Vincitrice/tore Titolo Progetto Dipartimento sede della ricerca 
 

Taccini Federica RISPETTA - progetto di Ricerca e Intervento 
Sulla Prevenzion E conTro la violenza nelle 
relazioni inTime in Adolescenza 

Dipartimento di Filosofia, Sociologia, 
Pedagogia e Psicologia Applicata 

 
Tematica Fattori genetici, biologiche ambientali nelle differenze di genere 
Vincitrice/tore Titolo Progetto Dipartimento sede della ricerca 

 
Moret Beatrice Modulazione ed Esplorazione dei fattori 

Neurobiologici tramite la stimolazione non 
invasiva nella Salute femminile –MENS– Effetti 
della tDCS sulla variabilità della frequenza 
cardiaca, sulla regolazione emotiva e sulle 
funzioni cognitive nel Disturbo Disforico 
Premestruale (PMDD). 

Dipartimento di Psicologia Generale 
 

 
Tematica La medicina di genere come nuovo paradigma nella comprensione, 

nell’intervento e nella progettazione di servizi sanitari specifici e personalizzati 
Vincitrice/tore Titolo Progetto Dipartimento sede della ricerca 

 
Stefanello 
Eugenia 

EMPAtia Clinica nella Medicina di GENere: 
Limiti Bioetici e Clinici (EMPAGEN) 

Dipartimento di Filosofia, Sociologia, 
Pedagogia e Psicologia Applicata 

 
Tematica Modelli culturali, educativi e familiari nelle differenze di genere: fattori 

predisponenti e concomitanti alla violenza e strategie di prevenzione e di 
intervento su scala contestuale o interpersonale 

Vincitrice/tore Titolo Progetto Dipartimento sede della ricerca 
 

Boldorini Greta 
 

Women’s Art against Violence in public 
Environments - WAVE 

Dipartimento di Beni Culturali 
 

 
3. di incaricare i Dipartimenti sedi della ricerca all’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 

registrato nel Repertorio Generale dei Decreti a cura dell’Ufficio Ricerca e Qualità. 
 
 



 
  

  
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
  

 

6 
 
 

Padova, data della registrazione 
 Dirigente dell’Area Ricerca e rapporti con le imprese 
  Dott. Andrea Berti 
  firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 


		2025-07-03T09:39:44+0200
	IT
	Andrea Berti




